UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Universitätsbibliothek Paderborn**

**ANTI||BARBARORVM D. ERAS-||mi Roterodami, liber unus**

**Erasmus, Desiderius**

**Coloniæ, 1524**

Erasmvs Roterodamvs Ioanni Sapido Svo S. D.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30133**

ERAS MVS ROTERODAMVS IOANNI SAPI  
DO SVO S. D.

**M**iram quandam esse naturae uim atq; r̄ḡȳt̄x̄p, uel hinc colligo Sapide chariflime, quod cū me puero prorsus exularent ludis literarijs bonae li terae cum decesserent librorum, ac præceptorum subsidia, cū nullus honos ad deret ingenio calcar, imo cum passim omnes ab his studijs deterrearent, & ad alia compellerent, me tamen non iudicium, quod mihi tum per etatem esse non poterat, sed naturae sensus quidam ad musarum sacra uelut afflatum rapiebat. Inuisos habebam, quoscunq; noueram humanioribus studijs infensos. Adamabam, quos eadem delectabant, qui in his aliquid opiniois sibi parassent, eos ceu numina quædam uenerabar, ac suspiciebam. Huius animi ne senem quidem adhuc peccit. Nō quod aliorum studia damnem que mihi non perinde placuerunt, sed quod intelligā quam frigida, matra, cæcaq; sit cruditio, si quis musarum detrahatur præsidia. Ceterum dictu pudendum, quā hanc longe optimam doctrinæ portionē, stolidæ contemnunt quidam, poëtriam appellantes, quicquid ut uerstam, ac politiorem literaturā pertinet. Hi cum mihi puero, satis odiose faceſſerent negotium, meq; a meis amorisbus depellerent, instituerā ulcisci me calamo sic tamen, ut uillius nomen perſtri gerem. Non dum annū uigēsum attigeram, cū hoc operis sum aggressus. Pau culis deinde post annis, uisum est idē argumentū in dialogum retexere, quo lectio minus haberet tædij. Operis summam in quatuor libros digeſſeram. Primus refellebat ea, que quidam uel superstitione, uel hypocritæ religionis uerius quam religiosi solent nobis in os iacere. Secundus, subornata persona, qualis est apud Platonem Glauco, summis eloquentiæ uiribus, uituperabat eloquentiam, totamq; rhetorices panopliam, ex intimis illius armarijs petitam, in ipsam rhetoricen expediebat. adeo, ut felicis memoriæ Ioannes Coletus, simulatq; librum cum legisset, serio mihi dixerit in familiari colloquio, planè liber tuus mihi persuasit neglectū eloquentiae. Cumq; monerem, ſuſpenderet ſentētiam, donec audiret eloquentia patrocinantem, negabat apud me posſe dilui, que intendiſſem. Tertius refellebat ſecundi uoluminis argumenta, uerum id nondum absolueraſ. Quartus agebat ſeparetim causam poëtices, mihi puero, tenere adamatæ. Hunc nondum digeſſeram, ſylua tantum ingens erat congeſta operi futuro. Primum librum locupletaram Bononiæ, iam meditas editionem. Secundum emendaram, relicturus Italiā depositi apud Ricardum Pacæum, uirum omni uirtutum & ornamentorum genere, cumulatum. Apud hunc uterq; perijt, eorum uidelicet culpa, quorum fidem uir ſyncerissimus ē ſuis moribus aſtimabat, prioris libri iactura, me ſane leuiter mouit, quod nimis ū ſupereret ingenium puerile, Et in hunc crassissima queq; congeſſeram. Ceteros malebam ſupererſe, ſed aliter uisum est fucis iſtis qui cū ipſi nihil præclarimoliantur, inſidiuantur alienis laboribes. Louanium ubi commigrasse, compcri

primum librum, ut olim a me scriptus erat, latius esse sparsum, quam ut premi pos-  
set. Parum enim abs fuerat, quin iam euilgatus fuerit a quibusdam qui sedulo ma-  
gis quam prudenter fauenter Erasmo. Id nequando fieret, ipse recognitum librum  
typographis commisi, cum alioqui perpetuo suppressum maluisse; præsertim cum  
hac de re prodiderit opus, eruditum, acutum, et expolitum, Hermanus Buschius, cui  
titulum fecit: Vallum humanitatis. Sed tamē a nobis utcunq; recognitum exire ma-  
lui, quam sicut erat descriptus, nempe deprauatissime. Addetur secundus, si  
licebit nancisci. Reliquū operis addetur e pectore nostro, nisi penes quos  
lateāt nostri commentarioli, maluerint esse boni uiri, quam aliena  
rum uigilarum furunculi. Quibus hæc pars, quæ totius operis  
terribilla est, non oī no displicet, aduigilēt ut cætera quo  
g pueſtigētur. Eolibētius dabimus & alia, quæ nobis  
adhuc in schedis sunt indolata, uelut opus de con-  
ſcribēdis epistolis. Interim tibi dabitur hoc  
fragmentū eruditissime sapide, qui tue  
ciuitatis iuuētutē nō minus diligē  
ter instituis bonis moribus quā  
bonis literis. Constanter  
perge, quod cœpisti,  
neq; conquies  
cito, do  
nec omnem  
barbariem pro  
tua uirili e Germania  
nostra profligaris. Sa-  
tis diu nos ipsos ignorauimus  
pene pro beluis habiti, ijs, qui sibi ni-  
hil non tribuunt. Bene uale. Louanijs.

A z.